
D.D.G. n.  1004

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA -

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA.

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 ed in particolare gli artt.2, 4, 6,7, 8, 9 e 10 con cui  
sono stabilite le norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della 
Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei di
partimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla GURS n. 25 parte I del 01.06.2022 con il  
quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 
2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui  all’articolo 
49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTO il D.P. Reg. n. 441 del 13.02.2023 con il quale l’Ing. Mario La Rocca è stata nominato Diri
gente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana in attuazione 
della Deliberazione della Giunta Regionale n. 77 del 10.02.2023;

VISTO l’art. 1 comma 2 del decreto legislativo n. 165/2001 recante le  “Norme generali sull’ordi
namento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO l’art. 2 lett. b del d. lgs. n.81/2008 che definisce datore di lavoro “il dirigente al quale spet
tano i poteri di gestione, …, individuato dall'organo di vertice delle singole amministrazioni tenen
do conto dell'ubicazione e dell'ambito funzionale degli uffici nei quali viene svolta l'attività, e dota
to di autonomi poteri decisionali e di spesa”. 

VISTI i Decreti dirigenziali con i quali sono stati conferiti gli incarichi di preposizione dirigenziale 
delle strutture intermedie periferiche  del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell’Identità 
Siciliana;

CONSIDERATA l'attuale organizzazione del Dipartimento medesimo così articolata:
Servizio 11 Soprintendenza per i Beni Culturali e ambientali di Agrigento,  ing. Vincenzo Rinaldi
Servizio 12 Soprintendenza per i Beni Culturali e ambientali di Caltanissetta, arch. Daniela Vullo
Servizio 13 Soprintendenza per i Beni Culturali e ambientali di Catania, dott.ssa Irene D. Aprile
Servizio 14 Soprintendenza per i Beni Culturali e ambientali di Enna, arch. Angelo Di Franco



Servizio 15 Soprintendenza per i Beni Culturali e ambientali di Messina, arch. Mirella Vinci
Servizio 16 Soprintendenza per i Beni Culturali e ambientali di Palermo, dott.ssa Selima G.Giuliano
Servizio 17 Soprintendenza per i Beni Culturali e ambientali di Ragusa, dott. Antonino De Marco
Servizio 18 Soprintendenza per i Beni Culturali e ambientali di Siracusa, arch. Salvatore Martinez
Servizio 19 Soprintendenza per i Beni Culturali e ambientali di Trapani, arch. Girolama Fontana
Servizio 20 Soprintendenza del Mare, dott. Ferdinando Maurici
Servizio 21 Biblioteca centrale della Regione Siciliana, dott.ssa Margherita Perez
Servizio 22 Biblioteca regionale universitaria di Catania,  dott.ssa Adriana Pizzino
Servizio 23 Biblioteca regionale universitaria di Messina,  dott.ssa Tommasa Siragusa
Servizio 24  Museo regionale interdisciplinare di Messina, arch. Orazio Micali 
Servizio 25  Museo archeologico regionale “Antonino Salinas”, dott.ssa Caterina Greco
Servizio 26  Museo regionale di arte moderna e contemporanea di Palermo, dott.ssa M. Maddalena 
De Luca
Servizio 27 Galleria regionale della Sicilia di Palazzo Abatellis, dott.ssa Evelina De Castro
Servizio 28 Galleria regionale di Palazzo Bellomo, dott.ssa Rita Insolia
Servizio 29 Museo regionale di Trapani, dott.ssa Anna Maria Parrinello

VISTO il DDG 800 del 22.03.2023  con il quale è stato conferito ai dirigenti preposti alle strutture 
periferiche sopra specificati  i poteri di spesa, rispetto ai capitoli della rubrica di bilancio del Dipar
timento regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana, riguardanti il funzionamento e gli ob
blighi connessi all’attuazione delle disposizioni del d.lgs 9 aprile 2008,n. 81 e s.m.i., 

RITENUTO di conferire agli stessi dirigenti,  delega di datore di lavoro, per i Servizi assegnati 
come sopra specificato, necessaria allo svolgimento delle  funzioni per l’adempimento degli obbli
ghi e doveri previsti dal D. Lgs. 81/2008 in materia di salute e sicurezza sul lavoro, con particolare 
riguardo  agli artt. 17 e 18 del succitato decreto. 

RITENUTO di dover annullare il DDG 827 del 23 marzo 2023, in quanto l’allegato risulta non 
pertinente.

  DECRETA

ARTICOLO 1

E’ annullato il DDG 827 del 23 marzo 2023.

          ARTICOLO 2

In conformità alle premesse, ai dirigenti responsabili del Servizio 11 Soprintendenza per i Beni Cul
turali e ambientali di Agrigento,  ing. Vincenzo Rinaldi; Servizio 12 Soprintendenza per i Beni Cul
turali e ambientali di Caltanissetta, arch. Daniela Vullo; Servizio 13 Soprintendenza per i Beni Cul
turali e ambientali di Catania, dott.ssa Irene Donatella Aprile; Servizio 14 Soprintendenza per i Beni 
Culturali e ambientali di Enna, arch. Angelo Di Franco; Servizio 15 Soprintendenza per i Beni Cul
turali e ambientali di Messina, arch. Mirella Vinci; Servizio 16 Soprintendenza per i Beni Culturali 
e ambientali di Palermo, dott.ssa Selima Giorgia Giuliano;  Servizio 17 Soprintendenza per i Beni 
Culturali e ambientali di Ragusa, dott. Antonino De Marco; Servizio 18 Soprintendenza per i Beni 
Culturali e ambientali di Siracusa, arch. Salvatore Martinez; Servizio 19 Soprintendenza per i Beni 
Culturali e ambientali di Trapani, arch. Girolama Fontana;  Servizio 20  Soprintendenza del Mare, 
dott. Ferdinando Maurici; Servizio 21 Biblioteca centrale della Regione Siciliana “Alberto Bomba
ce” di Palermo, dott.ssa Margherita Perez; Servizio 22 Biblioteca regionale universitaria di Catania, 



dott.ssa Adriana Pizzino; Servizio 23 Biblioteca regionale universitaria di Messina,  dott.ssa Tom
masa Siragusa, Servizio 24  Museo regionale interdisciplinare di Messina, arch. Orazio Micali; Ser
vizio 25  Museo archeologico regionale “Antonino Salinas”, dott.ssa Caterina Greco; Servizio 26 
Museo regionale di arte moderna e contemporanea di Palermo, dott.ssa Maria Maddalena De Luca; 
Servizio 27 Galleria regionale della Sicilia di Palazzo Abatellis, dott.ssa Evelina De Castro; Servi
zio 28 Galleria regionale di Palazzo Bellomo, dott.ssa Rita Insolia; Servizio 29 Museo regionale di 
Trapani, dott.ssa Anna Maria Parrinello sono conferite, oltre alle deleghe per gli affari rientranti 
nella competenza della propria struttura intermedia, delega di datore di lavoro, per i Servizi asse
gnati come sopra specificato necessaria allo svolgimento delle  funzioni per l’adempimento degli 
obblighi e doveri previsti dal D.lgs.81/2008 e s.m.i. in materia di salute e sicurezza sul lavoro, con 
particolare riguardo  agli artt. 17 e 18 del succitato decreto.

       ARTICOLO 3

I datori di lavoro, di cui all’art. 2, faranno gravare la spesa sui  capitoli della rubrica di bilancio del 
Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana, riguardanti il funzionamento e 
gli obblighi connessi all’attuazione delle disposizioni del D.lgs 81/2008 e s.m.i., come disposto con 
DDG  800 del 22.03.2023.            

       ARTICOLO 4

I datori di lavoro, di cui all’art. 2, potranno avvalersi della “delega di funzioni” prevista all’art. 16 
comma 1 lett. e del  D. Lgs. 81/2008 individuando  i “dirigenti della sicurezza” al fine di essere 
coadiuvati per gli adempimenti previsti all’art. 18 del succitato decreto. 

Il presente decreto sarà notificato ai predetti dirigenti di questo Dipartimento, trasmesso alla Ragio

neria Centrale dell’Assessorato Regionale dei Beni Culturali e della Identità siciliana e  pubblicato 

sul sito web di questo Dipartimento ai sensi dell’art. 68 L.R. 12/08/2014, n.21.

PALERMO, 05.04.2023

        Il Dirigente Generale

                  Mario La Rocca


	REGIONE SICILIANA

		2023-04-05T12:48:27+0200
	MARIO LA ROCCA




